
российская федерация 
Иркутская область 

Усть-Илимский район

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

р.п. Железнодорожный

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 
программы Железнодорожного муниципального образования 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Железнодорожного муниципального 
образования» на 2019-2024 годы» по результатам за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования от 
06.10.2017 № 324 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формировании и реализации муниципальных программ Железнодорожного 
муниципального образования и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Железнодорожного муниципального образования», 
руководствуясь ст.ст. 6, 31, 32, 38, 49 Устава Железнодорожного муниципального 
образования, администрация Железнодорожного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Железнодорожного 
муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышения 
энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования на 2019-2024 
годы» по результатам за 2023 год согласно приложению.

2. Разместить на официальном сайте Железнодорожного муниципального 
образования www.adm-id-mo.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Железнодорожного 
муниципального образования

?

Т.Е. Мирошник

http://www.adm-id-mo.ru


ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Железнодорожного муниципального 
образования «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования» на 2019- 
2024 годы по результатам за 2023 год.

Постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования 
№ 287 от 30.11.2018 г. утверждена муниципальная программа Железнодорожного 
муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования» на 2019-2024 
годы.

Постановлением администрации Железнодорожного муниттипа пънлго образования 
№ 235 от 16.10.2023г. внесены изменение в муниттипа ттьную программу
Железнодорожного муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергоэффективности Железнодорожного муниципального 
образования» на 2019-2024 годы.

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Железнодорожного 
муниципального образования» на 2019-2024 годы выступают:

- Администрация Железнодорожного муниципального образования,
Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 

Железнодорожного муниципального образования.
Целью муниципальной программы является: повышение качества предоставляемых 

жилищно-коммунальных услуг и повышение энергетической эффективности в жилищной 
сфере, в сфере коммунального хозяйства и энергетики.

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих 
задач.

1. Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищной 
политики и энергетики Иркутской области;

2. Повышение надежности функционирования систем коммунальной 
инфраструктуры, сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов в 
теплоэнергетическом комплексе;

3. Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным 
требованиям безопасности и безвредности.

Общий объем бюджетных средств по программе «Развитие ЖКХ и повышения 
энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования» на 2022-2023 г. 
исходя из потребности в 32 842.2 тыс. рублей, составил 5660,5 тыс. рублей. В том числе:

1). В рамках мероприятий подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Железнодорожного муниципального образования» на 2019-2024 годы, в 
2023 году общий объем бюджетных средств при подготовке к отопительному периоду 
2022-2023 г. исходя из потребности в 32 045.9 рублей составил 4372,2 тыс. рублей.

В соответствие с заключенным соглашением на 2023 год, о предоставлении 
субсидии из областного бюджета бюджету Железнодорожного муниципального 
образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по 
модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, было 
выделено финансирование из областного бюджета в размере 3917,7 тыс. рублей.

В целях подготовки к ОЗП 2023-2024г., а также в рамках подпрограммы 
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Железнодорожного 
муниципального образования на 2019-2024 годы» выполнены следующие мероприятия:



1. Капитальный ремонт котельного оборудования котельной № 4 - демонтаж, 
приобретение, монтаж котла № 2 на сумму 2106,3 т.р.

2. Капитальный ремонт котельного оборудования котельной № 6 - демонтаж, 
приобретение, монтаж котла № 3 на сумму 2106,3 т.р.

3. Разработка и выполнение проекта санитарно-защитной зоны котельной № 6 - 159,6 
тыс. руб.

В рамках муниципальной подпрограммы Железнодорожного муниципального 
образования «Чистая вода», исполнены следующие мероприятия:

1. Приобретён глубинный скважинный насос ЭЦВ 6-16-190 на сумму 95,1 т.р.
2. Заключены договора на увеличение мощности скважин №№ 8,9,11 и КНС-0 на 

общую сумму 63,7 т.р.
3. Для подготовки проектно-сметной документации по строительству участка 

канализационной сети от КК-8 до ДС Берёзка 59,1 т.р.
4. Сопровождение проектно сметной документации на прохождение экспертизы по 

капитальному ремонту напорного канализационного коллектора на участке от 
КНС2 до камеры гашения КК-56 на сумму 50 т.р.

5. Экспертиза определения достоверности сметной стоимости на сумму 118 т.р.

На осуществление областных государственных полномочий по регулированию 
тарифов за счет средств бюджета Иркутской области (Закон Иркутской области № 114-оз 
от 06.11.2012 г «О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения») в 2023 году финансирование 
составило 248,3 тыс. рублей.

Разработано, и утверждено 5 постановлений администрации Железнодорожного 
муниципального образования, в соответствии со ст. 14 Федерального закона №131-Ф3 от 
06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации.

В ходе реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергоэффективности Железнодорожного муниципального 
образования» на 2019-2024 годы по результатам за 2023 год достигнуты следующие 
результаты, представленные в таблице 1:

Наименование Назначено, тыс. руб. Исполнено, 
тыс. руб.

% исполнения

1 2 3 4
Муниципальная программа «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Железнодорожного 
муниципального образования» на 2019 - 2024 годы, 
всего:

5667 5660,5 99,9

в том числе:
Мероприятия подпрограммы «Модернизация 
объектов коммунальной инфраструктуры 
Железнодорожного муниципального образования» 4372,6 4372,2 99,9

Мероприятия подпрограммы «Чистая вода» на 2019- 
2024 годы 395,0 389,0 98,5

Мероприятие «Обеспечение проведения 
сбалансированной и стабильной политики в области 
государственного регулирования цен (тарифов) 
Расходы за счет субвенции местным бюджетам для 
осуществления отдельных областных

248,3 248,3 100



Таблица 1

государственных полномочий по регулированию 
тарифов на услуги организаций коммунального 
комплекса
Мероприятия подпрограммы « Энергосбережение» 310 310 100
Постановка на кадастровый учёт безхозяйного 341,1 341,1 100имущества (сети ТВС, сети летнего водопровода')

По итогам за 2023 год исполнение мероприятий программы в целом составило 
99,9%.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы в 
2023году:

• Уменьшение количества аварий в системах тепло-, водоснабжения и 
водоотведения.

• Уменьшение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, 
поданной в сеть.

• Уменьшение доли потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска 
тепловой энергии

• Оснащение объектов муниципального жилищного фонда и муниципальных 
учреждений приборами учета и регулирования потребления соответствующих ресурсов;

• Создание действенного механизма стимулирования энергосбережения;
• Снижение к 2024 году затрат Железнодорожного муниципального образования, 

связанных с энергоснабжением объектов муниципальной собственности.
• Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниттипа ттьного 

образования;
• Полный переход на приборный учет расчетов с организациями коммунального 

комплекса;
• Создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и 

стимулированию повышения энергоэффективности;
• Наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, 

муниципальных унитарных предприятиях актов энергетических обследований и 
энергетических паспортов на уровне 100 процентов от общего количества учреждений;

• Модернизация источников тепла, эффективное использование энергоресурсов;
• Улучшение качества питьевой воды для населения.

Главный специалист по 
ЖКХ

земельному контролю и
Е.В. Багдасаров


